Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº1470/2022/GAB/IFSULDEMINAS

7 de setembro de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.003029.2022-
81, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - Compor, com os membros abaixo relacionados, a Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação eCâmara de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (CAPEPI)Inovação (CAPEPI) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS),
conforme Resolução do Conselho Superior (CONSUP) nº 106, de 25 de março de 2021, a saber:

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Carlos Henrique Rodrigues Reinato – SIAPE 1528830

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação:  Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação:  Humberto Vargas Duque - SIAPE 1218196

Diretor de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo:Diretor de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo:  Felipe Campos Figueiredo – SIAPE 1669321

Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica: Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica: Adélia Maria Spacek Dantas de Oliveira – SIAPE 2135917

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação: Coordenadoria Geral de Pós-Graduação: Eunice Cristina da Silva – SIAPE 1659304

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:

Dalilla Carvalho Rezende – SIAPE 2241000 – Campus Machado;

Ariana Vieira Silva – SIAPE 1668274 – Campus Muzambinho;

Mariana Fernandes Pereira – SIAPE 1189310 – Campus Inconfidentes;

Tatiane Beltramini Souto – SIAPE 1306527– Campus Passos;

Douglas Donizeti de Castilho Braz – SIAPE 1926760 – Campus Poços de Caldas;

Alexandre Thome da Silva de Almeida – SIAPE 1527815– Campus Pouso Alegre;

Luis Gustavo Martinez Santos - SIAPE 1673882– Campus Avançado Carmo de Minas;

Carlos José dos Santos – SIAPE 1047176 – Campus Avançado Três Corações.

Coordenadoria do Escritório Local de Inovação e Transferência de Tecnologia (ELITE):Coordenadoria do Escritório Local de Inovação e Transferência de Tecnologia (ELITE):

Lúcia Helena da Silva – SIAPE 2204169 – Campus Machado;

Héber Rocha Moreira – SIAPE 2719256 – Campus Muzambinho;

Cleber Kouri de Souza – SIAPE 1543609 – Campus Inconfidentes;

Diogo Rogora Kawano – SIAPE 1246871 – Campus Passos;

Sylvana Cardoso da Silva e Almeida – SIAPE 1975264 – Campus Poços de Caldas;

Ronã Rinston Amaury Mendes – SIAPE 1753331 – Campus Pouso Alegre;

Michele Martins Silva Ribeiro – SIAPE 3916310– Campus Avançado Carmo de Minas;

Fernanda de Freitas Alves – SIAPE 1223892 – Campus Avançado Três Corações.

Representante do Núcleo Ins tucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) ou Grupo de Estudos Avançados emRepresentante do Núcleo Ins tucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) ou Grupo de Estudos Avançados em
Pesquisa e Extensão (GEAPE):Pesquisa e Extensão (GEAPE):

Brígida Monteiro Vilas Boas – SIAPE 1601045, titular – Campus Machado;

Tâmara Prado de Morais – SIAPE 3088507, suplente – Campus Machado;

Leandro Gustavo da Silva – SIAPE 1017589, titular - Campus Muzambinho;

Carlos Cezar da Silva – SIAPE 1748090, titular – Campus Inconfidentes;

Geslaine Frimaio da Silva – SIAPE 2841272, suplente – Campus Inconfidentes;

Cíntia da Silva – SIAPE 3057569, titular – Campus Passos;

Tadeu Vilela de Souza – SIAPE 2186942, suplente – Campus Passos;

Sérgio Pedini – SIAPE 1296953, titular – Campus Poços de Caldas;

Maria Josiane Ferreira Gomes – SIAPE 2024264, titular – Campus Pouso Alegre;

Natália Moreira Mafra – SIAPE 1850425, titular – Campus Avançado Carmo de Minas;

Aline Pereira Sales Morel – SIAPE 1280343, titular – Campus Avançado Três Corações.

Docentes efetivos envolvidos em projetos de pesquisa:Docentes efetivos envolvidos em projetos de pesquisa:

Adriana Falqueto Lemos – SIAPE 1315364 – Campus Pouso Alegre;

Hebe Perez de Carvalho – SIAPE 1885031 – Campus Inconfidentes.

Técnico-administrativos efetivos:Técnico-administrativos efetivos:

Judite Fernandes Moreira – SIAPE 1035850 – Campus Poços de Caldas;

Leonardo Silva Manso – SIAPE 1957896 – Reitoria.

Representantes Stricto sensu:Representantes Stricto sensu:

Nathalia Luiz de Freitas – SIAPE 1825426 – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, Campus
Poços de Caldas;

João Paulo Mar ns – SIAPE 1609165 – Mestrado Profissional em Ciências e Tecnologia de Alimentos, Campus
Machado;

Mateus Camargo Pereira – SIAPE 1792697 – Mestrado Profissional em Educação Física

Discentes:Discentes:

Bruno Francisco de Oliveira – RA 20191930005, titular – Campus Machado;

Aléxia da Costa Oliveira – RA 20201930008, suplente – Campus Machado;

Katiane Isabela Silva – RA 12820001244, titular - Campus Muzambinho;

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Jeison Francisco Faria de Oliveira – RA 202013330032, titular – Campus Inconfidentes;

Ednalva das Graças Santos – RA 2020150001, suplente – Campus Inconfidentes;

Vanessa da Silva Reis – RA 202222980040, titular – Campus Passos;

Rhuan Luiz Ribeiro Mota - RA - 202221710016, suplente - Campus Passos;

Emily Daphne de Paula Simião Reis – RA 20211410002, suplente – Campus Passos;

Maria Clara Sanchez de Mira – RA 201911020026, titular – Campus Poços de Caldas;

Ester Silva Almeida – RA 20201650006, titular – Campus Pouso Alegre;

Ana Clara Marques Rocha de Moura - RA 202113300003, titular – Campus Avançado Carmo de Minas;

Emily Horrana Lima Rodrigues Armando – RA 202211640022 – Campus Avançado Três Corações.

Art. 2º Esta portaria entrar em vigor a par r da data de sua assinatura e terá vigência
até 07.06.2023.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 443, de 31 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 07/09/2022 12:22:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

283809
eab9f9cf82

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: